
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. del 29 m 20??

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione Città Metropolitana di Messina - Nomina "Autorità
Responsabile del PSC' ai sensi del punto 3 della Delibera CIPESS n. 2/2021.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo
della Città Metropolitana di Messina siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei
Ministri e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina;

CHE con Delibera CIPESS n. 84 del 22.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022, è
stato approvato il "Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina" con
dotazione finanziaria del F.S.C. 2014 - 2020 pari ad € 335 milioni, nel quale sono confluiti tutti i
progetti inseriti a quella data nel "Patto per lo Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana";

RICfflAMATA la Delibera CIPESS n. 2 del 29.04.2021 che approva i contenuti e le disposizioni
quadro del nuovo strumento a regia concertata "Piano di Sviluppo e Coesione";

CHE, in particolare, ai sensi del punto 3. della citata Delibera, è necessario identificare in seno
ali'amministrazione titolare, immediatamente a seguito della prima approvazione del Piano di
Sviluppo e Coesione, una "Autorità Responsabile del PSC", con funzioni di coordinamento e della
gestione complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione
e controllo "Si.Ge.Co", (approvato con D.S n 48 del 29.03.2019);

ATTESO che l'Autorità Responsabile del PSC assicura l'adempimento degli obblighi di
monitoraggio e trasparenza del Piano come definiti al punto 6 della Delibera n. 2/2021;

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto Sindacale n. 63 dell'8.04.2022 avente ad oggetto
"Fondo di Sviluppo e Coesione. Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03,2022 di approvazione del Piano Sviluppo e
Coesione della Città metropolitana di Messina. Disposizioni per l'attuazione ".

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Sindacale n. 14 del 01.02.2021 avente ad oggetto "Patto per lo
sviluppo della Città Metropolitana di Messina - designazione del Responsabile unico per il
monitoraggio e la verifica dei risultati";



ATTESO che si rende necessario nominare, ai sensi della Delibera CIPESS n. 2 72021 - punto 3,
l'Autorità responsabile del PSC Città Metropolitana di Messina con funzioni di coordinamento e
gestione complessiva del Piano;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 83 del 22 aprile 2022 con il quale è stato conferito
l'incarico di reggenza temporanea della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" all'Arch Roberto
Siracusano;

Visto il D. Lgs 267/2000 TUEL;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il Piano Triennale della prevenzione della corruzione;

DECRETA

Prendere atto di quanto formulato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

NOMINARE , ai sensi della Delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 3, quale Autorità Responsabile del
Piano Sviluppo e Coesione, con funzioni di gestione e coordinamento, FArch. Roberto Siracusano,
Dirigente Reggente della V direzione "Ambiente e Pianificazione";

DARE MANDATO all'Arch Roberto Siracusano n.q. di Autorità Responsabile del PSC, di avviare
le procedure necessarie per l'istituzione del Comitato di Sorveglianza del PSC Città Metropolitana
di Messina così come delineato al punto 4 della più volte citata Delibera n 2/2021;

NOTIFICARE il presente provvedimento al dirigente interessato e trasmettere copia al
Dipartimento per le Politiche di Coesione, all'Agenzia per la Coesione Territoriale, al Ministero
dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - IGRUE;

DARE ATTO che il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'articolo 15 del d.lgs. 33/2013 e
s.m. all'Albo Pretorio on line dell'Ente;

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga, altresì, trasmessa:

Alla Segretaria Generale;
All'Ufficio "Albo Pretorio" per gli adempimenti di competenza;
Al Nucleo di Valutazione.

Il Commissario Straordinario
(Ing. Leonak-do SANTORO)


